
                                                                               Repubblica Italiana

REGIONE SICILIANA

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro

               L'ASSESSORE
Servizio di assistenza igienico-personale e ASACOM in favore degli alunni con disabilità delle scuole comunali  
dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado” - Individuazione modalità di ripartizione delle risorse.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. 09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio – assistenziali;

VISTA la Legge 8 novembre 2000, n. 328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema  
integrato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art. 18 della Legge medesima che 
prevede l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi 
sociali;

VISTO il Decreto legislativo del 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm.e ii; 

VISTO l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'01 
gennaio  2015,  la  Regione  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo 
n.118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. n. 28/Area 1^/S.G: del 20 febbraio 2019, con il quale il dott. Antonio Scavone è 
stato  nominato  Assessore  regionale  con  preposizione  all'Assessorato  Regionale  della 
Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTO         il D.D.G. n. 447  del  30.03.2021 con  il quale  è  stato  conferito  al  dott.  Guglielmo  Reale
                                  l'incarico di  Dirigente  del  Servizio  “Fragilità e Povertà” del  Dipartimento  regionale della
                                  Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il  decreto del Presidente della Regione n. 1441 del 26.04.2022 con il quale, in attuazione 
della  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  225 del  20.04.2022,  è  stato  conferito  alla 
dott.ssa Maria Letizia Di Liberti l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale 
della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTA la legge regionale n.29 del 26 novembre 2021  “modifiche alla legge regionale 15 aprile  
2021 n. 9” pubblicata in GURS il  2 dicembre 2021 con la quale, all'art.15  “Servizio di  
assistenza igienico – personale ASACOM” è specificato che: al fine di garantire il servizio  
di assistenza igienico personale e assistenza alla comunicazione ASACOM agli alunni con  
disabilità  delle  scuole  comunali  dell'infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado,  è  
autorizzata per l'esercizio finanziario 2021 la spesa di 2.000 migliaia di euro, destinata ai  
comuni interessati, da ripartire secondo le modalità individuate con decreto dell'Assessore  
per  la  Famiglia  per  le  Politiche  Sociali  e  il  lavoro,  previo  parere  della  commissione  
legislativa competente dell'Assemblea regionale siciliana”;

VISTO il D.D.G. n. 2746 del 16.12.2021 con il quale si è proceduto all'impegno di € 2.000.000,00 
sul  capitolo  183384  “Trasferimenti  ai  Comuni  per  le  attività  di  assistenza  igienico-
personale  ed  Asacom  agli  alunni  con  disabilità  delle  scuole  dell'infanzia,  primarie  e  
secondarie di primo grado”  in favore dei distretti socio-sanitari, secondo parametri e dati 
relativi al numero dei disabilili gravissimi minori, censiti dalla Aziende Sanitarie Provinciali  
in possesso del Dipartimento della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro; 

VISTA la Legge Regionale del 25 maggio 2021, n. 13 “Legge di stabilità regionale il triennio 2022  
– 2024”;

VISTA la  Legge  Regionale  del  25  maggio  2021,  n.  14  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  
Siciliana per il triennio 2022-2024”;

 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
I
C
O
S
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
9
2
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

FreeText
64/Gab 

FreeText
03.06.2022



CONSIDERATO che con il citato  D.D.G. n. 2746 del 16.12.2021 all'art. 2 è stato disposto altresì che con 
successiva  decretazione,  sentita  la  Commissione  legislativa  competente,  si  sarebbe 
provveduto a fissare le modalità di riparto ai Comuni del distretto, ai sensi dell'art. 15 delle  
legge regionale n. 29/2021;

VISTA la nota prot. n. 10612 del 22.03.2022  con la quale questo Dipartimento ha trasmesso alla 
Segreteria Generale della Presidenza della Regione al fine di acquisire, come prescritto dalla  
norma, il  parere da parte della Commissione legislativa dell'A.R.S.,  apposita relazione in 
ordine alla tematica in oggetto ; 

VISTA la nota prot. n. 14108 del 20.04.2022, acquisita al P.G. n. 14477 del 22.04.2022 con la quale 
la Segreteria Generale della Presidenza della Regione, ha comunicato di avere trasmesso gli 
atti alla V Commissione ARS, per il seguito di competenza;

VISTA altresì la nota prot. n. 16159 del 05.05.2022, acquisita al P.G. n. 16110 del 05.05.2022, con 
la  quale  la  Segreteria  Generale  della  Presidenza  della  Regione,  tenuto  conto  che  la  V 
Commissione  ARS,  non  si  è  espressa  entro  il  termine  previsto,  dispone  che  questo 
Assessorato può procedere ad adottare i successivi provvedimenti;

RITENUTO di dover procedere alle modalità di ripartizione delle risorse secondo le indicazioni operative 
di seguito riportate:

1. BENEFICIARI: Alunni con disabilità di cui al comma 3 dell’art. 3 della legge 104/92, ad alta 
intensità di cura, certificata o da certificare dall’Unità Valutazione Multidisciplinare (UVM) od  in 
possesso  di  altra  documentazione,  rilasciata  dal  medico  specialista  dell’ASP  territorialmente 
competente,  attestante  l’alta  intensità  di  cura,  la  cui  assistenza  non rientra  nelle  mansioni  del 
personale ATA;

2. FABBISOGNO: Il  fabbisogno quantitativo  delle  ore  sarà  stabilito  secondo  le  indicazioni  del 
Piano Educativo Individualizzato (PEI), commisurato al budget assegnato;

3. PROFILO DELL’OPERATORE: L'operatore dovrà essere in possesso dei requisiti professionali 
richiesti dal Dirigente scolastico, in rapporto alla tipologia del servizio da prestare, in coerenza con 
il progetto o servizio proposto dall'Istituto scolastico; 

4. COSTO OPERATORE: Determinato secondo le tariffe declinate nelle Tabelle Ministeriali per le 
Cooperative Sociali; 

5. TRASFERIMENTO  DELLE  SOMME: I  distretti  socio-sanitari  trasferiranno  le  risorse 
economiche  ai  comuni  facenti  parte  dello  stesso  ambito  territoriale,  secondo  il  fabbisogno 
rappresentato;

DECRETA

                              Per le motivazioni e le finalità di  cui in  premessa, che costituiscono parte  integrante e  sostanziale  del presente 

decreto:

Art. 1

Sono approvate le modalità di ripartizione delle risorse secondo le indicazioni operative di seguito riportate :

1. BENEFICIARI: Alunni con disabilità di cui al comma 3 dell’art. 3 della legge 104/92, ad alta intensità  
di cura, certificata o da certificare dall’Unità Valutazione Multidisciplinare (UVM) od  in possesso di  
altra documentazione, rilasciata dal medico specialista dell’ASP territorialmente competente, attestante 
l’alta intensità di cura, la cui assistenza non rientra nelle mansioni del personale ATA;

2. FABBISOGNO: Il  fabbisogno quantitativo  delle  ore  sarà  stabilito  secondo le  indicazioni  del  Piano 
Educativo Individualizzato (PEI), commisurato al budget assegnato;

3. PROFILO  DELL’OPERATORE: L'operatore  dovrà  essere  in  possesso  dei  requisiti  professionali 
richiesti dal Dirigente scolastico, in rapporto alla tipologia del servizio da prestare, in coerenza con il  
progetto o servizio proposto dall'Istituto scolastico; 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
I
C
O
S
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
9
2
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



4. COSTO  OPERATORE: Determinato  secondo  le  tariffe  declinate  nelle  Tabelle  Ministeriali  per  le 
Cooperative Sociali; 

5. TRASFERIMENTO DELLE SOMME: I distretti socio-sanitari trasferiranno le risorse economiche ai 
comuni facenti parte dello stesso ambito territoriale, secondo il fabbisogno rappresentato;

Art. 2

                               Con apposita circolare si provvederà a trasmettere ai Comuni ed ai rispettivi distretti socio-sanitari le superiori  
indicazioni operative;

 Art. 3

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21/2014. 

                 Il Dirigente Generale                                                                         L'Assessore
          dott.ssa Maria Letizia Di Liberti                                                     dott. Antonio Scavone

            Il Dirigente del Servizio 7
               dott. Guglielmo Reale

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
N
I
C
O
S
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
1
4
9
2
0
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
1
5
-
0
6
-
2
0
2
2

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


		2022-05-30T12:44:23+0000
	GUGLIELMO PIETRO REALE


		2022-06-03T10:42:35+0200
	MARIA LETIZIA DI LIBERTI


		2022-06-03T11:10:33+0200
	ANTONIO FABIO MARIA SCAVONE




